[image: image1.jpg]@

[image: image2.jpg]Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Lz Loeser, 267 — Centro — Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87,613 4891000184
99.770-000 - ARATIBA — RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º012 DE 14  DE FEVEREIRO DE 2018
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convênios com a Associação Comunitária Hospitalar de Aratiba – ACHA.

O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica Municipal

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ART. 1º -   Fica  o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar  Termos de Convênios para com a Associação Comunitária Hospitalar de Aratiba – ACHA, entidade filantrópica da área da saúde, na execução de cirurgias eletivas de média complexidade e dos serviços de fisioterapia,  conforme as disposições constantes dos  instrumentos apensos e integrantes à presente Lei.

ART. 2º -  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta da seguinte  dotação orçamentária:

  08

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0220.2055
MANUTENÇÃO CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES

HOSPITALARES, CLINICAS E  LABORATÓRIOS

    335043000(2161)
Subvenções Sociais

 ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos a  contar de 1º de abril de 2018,   revogadas as disposições em contrário.
          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 14 dias do  mês de  fevereiro  de 2018.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.

SENHOR PRESIDENTE

E SENHORES VEREADORES:

     O Projeto de Lei ora apresentado às Vossas Excelências  tem por objetivo a celebração de convênios entre o Município de Aratiba e a Associação Comunitária Hospitalar de Aratiba (ACHA),  para a realização de  CIRURGIAS DE MÉDIA COMPLEXIDADE E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA.
A proposição é de que a partir de 1° de abril de 2018, sejam formalizados tais convênios, como instrumento do objetivo maior que é o de melhoria das condições de saúde e de vida das pessoas.

A participação do Poder Público tem fundamental importância, pois sem o aporte financeiro municipal não existem as mínimas condições da instituição prestar regularmente seus serviços garantindo o acesso da população às ações de saúde   nesses dois  níveis de atenção.
Pela importância da matéria, solicitamos a votação favorável dos nobres vereadores ao presente Projeto de Lei.

Aratiba, RS, aos  14  de fevereiro de 2018.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]